Adapun alasan penulis menjadikan kitab ini sebagai referensi adalah kitab ini menuliskan pendapat Mālik tentang persaksian tunanetra pada perzinahan diterima atau tidak dengan konsekuensinya pada jilid 1 halaman 113.

<sup>3</sup>Aḥmad ibn ‘Ali al-Jiṣās, *Syarḥu al-Mukhtaṣar al-Taḥāwī*, Juz 6, (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Basyāir al-Islāmī, 1431 H/2010 M).

<sup>4</sup>Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Amir al-Aṣbahī, *al-Mudawwanah* (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1415 H/1994 M).

- c. Kitab *Mugnī al-Muḥtāj*<sup>5</sup> adalah kitab yang ditulis oleh Muḥammad ibn Aḥmad al-Khaḥīb al-Syirbīni salah seorang ulama Syāfi'iyah, kitab ini membahas perkara-perkara fikih menurut mazhab Syāfi'i.

<sup>34</sup>Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Amir al-Aṣbahī, *al-Mudawwanah*, Juz 4, h. 506.

<sup>35</sup>Khalf ibn Abī al-Qāsim Muhammad al-Qirwānī, *al-Tahzīb Fī Ikhtīṣār al-Mudawwanah*, Juz 4, (Cet. I; Dubai: Dār al-Bahūs li al-Dirāsah al-Islāmī wa Iḥyā’ al-Turās, 1423 H/2002 M). h. 405.

<sup>36</sup>Abdullah ibn ‘Abdurrahmān al-Nafazī, *al-Nawādir wa al-Ziyādāt*, Juz 8, (Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1419 H/1999 M). h. 260.

<sup>37</sup>Abdullah ibn ‘Abdurrahmān al-Nafazī, *al-Nawādir wa al-Ziyādāt*, Juz 8, h. 260.

<sup>38</sup>Muḡammad ibn Aḥmad al-Khatīb al-Syirbīnī, *Muḡnī al-Muḥtāj*, Juz 6, (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), h. 373.

Juga dinukilkan dalam kitab *Hilyah al-'Ulamā'*:

وَلَا يَجُوزُ أَنْ يَكُونَ شَاهِدًا فِي الْأَفْعَالِ كَالْقَتْلِ وَالْعَصْبِ وَالزَّيْنِ وَالسَّرِقَةِ<sup>39</sup>

Artinya:

Tidak boleh seseorang menjadi saksi pada sebuah perbuatan seperti pembunuhan, perampasan, perzinahan, dan pencurian.

Penulis lebih cenderung pada pendapat jumbuh ulama yang menolak kesaksian tunanetra dalam tindak perzinaan.

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'an al-karim*

Buku:

al-Andalusi>, 'Abdul Mun'im ibn 'Abdurrahma>n. *Ah}ka>m al-Qur'an*, Cet. I; Beirut:

Dār Ibnu Ḥazm 1427 H/2006 M.

al-Andalusi, 'Ali ibn Aḥmad ibn Sa'īd ibn Ḥazm. *al-Muḥallā bi al-āsār*, Cet. -; Beirut:

Dār al-Fikr, t.th.

al-Andalusi, Muhammad ibn Aḥmad ibn Rusyd. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-*

*Muqtaṣid*, Cet. I; Kairo: Dār Ibnu al-Jauzī, 1441 H/2020 M.

al-Ashbahī, Mālik bin Anas bin Mālik bin 'Āmir. *Al-Mudawwanah*. Cet. I; t.t.p.: Dār al-

Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1994 M.

'Abdullah, 'Iwaḍ. *Nizām al-Isbāt Fī al-Fiqh al-Islāmī*. Cet. -; Madīnah: Majallah al-Jāmi'ah al-Islāmiyyah bi al-Madīnah al-Munawwarah t.th.

'Audah, 'Abdul Qādir. *al-Fiqh al-Jināī al-Islāmī*. Cet. V; Beirut: Dār al-Fikr, 1387 H/1968 M.

- al-Bābartī, Muḥammad ibn Muḥammad ibn Maḥmūd. *al-'Ināyah Syarḥu al-Hidāyah*, Cet. I; Lebanon: Dār al-Fikr 1389 H/1970 M.
- al-Bagawī, al-Hasan ibn Mas'ūd. *Syarḥu al-Sunnah*. Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī 1403 H/1983 M.
- al-Bagdādī, 'Abdul Wahāb ibn 'Ali ibn Naṣr. *al-Mu'awwanah 'Alā Mazhab 'Alim al-Madīnah*, Cet. -; Makkah al-Mukarramah: Muṣṭafā Aḥmad al-Bāz, t.th.
- al-Bagdādī, 'Ali ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb. *al-Hāwī al-Kabīr*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah 1419 H/1999 M.
- al-Baihaqī, Aḥmad ibn al-Ḥusain ibn 'Ali. *Al-Sunan al-Kubrā*. Cet. III; Beirut: Dār al-Kutub al-'Alamiyyah 1424 H/2003 M.
- al-Baihaqī, Aḥmad ibn al-Ḥusain ibn 'Ali. *Syū'bu al-Īmān*, Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-Rusyd 1423 H/2003 M.
- al-Bukharī, Muḥammad ibn Aḥmad ibn 'Abdul 'Azīz. *al-Muḥīṭ al-Burhānī Fī al-Fiqh al-Nu'mānī*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2004 M.
- al-Bukhārī, Muḥammad ibn Ismā'īl ibn 'Abdullah. *Ṣaḥīḥ Bukhārī*, Cet. I; Beirut: Dār Ṭawaq al-Najāh 1422 H/2001 M.
- al-Bujairamī, Sulaimān ibn Muḥammad ibn 'Umar. *Ḥasyiyah al-Bujairamī*. Cet. -; t.t.p.: Dār al-Fikr 1415 H/ 1995 M.
- al-Baṣrī, 'Ali ibn Muḥammad. *al-Hāwī al-Kabīr*, Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah 1419 H/1999 M.
- al-Damīrī, Muḥammad ibn Mūsā ibn 'Īsā ibn 'Ali. *al-Najm al-Wahhāj Fī Syarḥi al-Minhāj*, Cet. I; Jeddah: Dār al-Minhāj 1425 H/2004 M.
- Departemen Pendidikan dan Kebudayaan. *Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa*. Cet. III; Jakarta: Balai Pustaka, 1990.
- Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa*. Cet. IV; Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2008.
- al-Fargānī, 'Ali ibn Abī Bakr ibn 'Abdil Jaḥīl. *Bidāyah al-Mubtadī*, Cet. -; Kairo: Maktabah wa Maṭba'ah Muḥammad 'Ali, t.th.
- al-Fargānī, 'Ali ibn Abī Bakr ibn 'Abdil Jaḥīl. *al-Hidāyah Fī Syarḥ al-Bidāyah*, Cet. -; Beirut: Dār Iḥya' al-Turās al-'Arabī, t.th.
- al-Fauzān, Ṣāliḥ ibn Fauzān. *al-Mulakhaṣ al-Fiqhī*, Cet. I; Riyāḍ: Dār al-'Āshmah 1423 H/2002 M.
- Fiantika, Feny Rita, dkk. *Metodologi Penelitian Kualitatif*. Padang: PT Global Eksekutif Teknologi, 2022.
- al-Fīrūzābādī, Muḥammad ibn Ya'qūb. *al-Qāmūs al-Muḥīṭ*. Cet. VIII; Beirut: Muassasah al-Risālah 1426 H/2005 M.
- al-Gazī, Muḥammad ibn Qāsim. *Fatḥu al-Qarīb*. Cet. I; Beirut: Dār Ibnu Hazm 1425 H/2005 M.
- al-Habdān, Riyāḍ ibn Muḥammad al-Masīmīrī dan Muḥammad ibn 'Abdullah. *al-Ikhtilāf Baina al-Jinsaini Ahkāmuhu wa Āsāruhu*. Cet. I; Dammām: Dār Ibnu al-Jauzī 1431 H/2010 M.
- Ḥanbal, ibn Aḥmad. *Musnad al-Imām Aḥmad ibn Ḥanbal*. Cet. I; t.t.p.: Muassasah al-Risālah 1421 H/2001 M.

- al-Haitamī, Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Ali ibn Ḥajr, *Tuhfah al-Muḥtāj Fī Syarḥ al-Minhāj*, Cet. -; Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turās al-‘Arabī, t.th.
- al-Hafanāwī, Mansūr Muhammad Mansūr. *Syubḥāt wa Atsaruhā Fī al-‘Uqūbah al-Janāiyyah Fī al-Fiqh al-Islāmī*. Cet. I; t.t.p.: Maṭba’ah al-Amānah 1406 H/1986 M.

- al-Ḥanafī, Muḥammad Amīn ibn ‘Umar ibn Abdil ‘Azīz. *Ḥāsyiyah Ibnu ‘Abidīn*, Cet. II; Beirut: Dār al-Fikr 1382 H/1966 M.
- al-Ḥirānī, Aḥmad ibn ‘Abdil Ḥalīm ibn Taimiyyah. *Majmū’ al-Fatāwā*, Cet. -; al-Madīnah al-Munawwarah: Mujamma’ al-Malik Fahd li Ṭibā’ah al-Muḥaf al-Syarīf 1416 H/1995 M.
- al-Isybīlī, Muḥammad ibn ‘Abdillah Abū Bakr ibn al-‘Arabī. *al-Masālik Fī Syarḥi Muwaṭṭa’*, Cet. I; t.t.p.: Dār al-Garb al-Islāmī 1428 H/2008 M.
- al-Jiṣās, Aḥmad ibn ‘Ali. *Syarḥu al-Mukhtaṣar al-Ṭaḥāwī*, Cet. I; t.t.p.: Dār al-Basyāir al-Islāmī, 1431 H/2010 M.
- al-Khafīl, Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥasan ibn Ibrāhīm. *Syarḥu Zāda al-Mustaqni’*. Cet. -; t.t.p.: t.p. t.th.
- al-Khin, Muṣṭafā dan Muṣṭafā al-Bugā. *al-Fiqh al-Minhājī ‘Ala Mazhab al-Imām al-Syafi’i*. Cet. IV; Damaskus: Dār al-Qalam liṭibā’ah wa al-Nasyri wa al-Tauzī’ 1413 H/1992 M.
- Kementerian Agama Arab Saudi. *Tafsir Al-muyassar*. Cet. II; Arab Saudi: Majamma’ al-Mālik Fahd liṭibā’ati al-mushaf Al-Su’udiyah 2009 M/1430 H.
- al-Lāḥim, ‘Abdul Karīm ibn Muḥammad. *al-Maṭla’ ‘Alā Daqāiq Zāda al-Mustaqni’*. Cet. I; Riyāḍ: Dār Kunūz Isybīliyyā li al-Nasyri wa al-Tauzī’, 1432 H/2011 M.
- al-Maqdisī, ‘Abdullah Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn Qudāmah. *Al-Mugnī*. Cet. III; Riyādh; Dār ‘Ālimu al-Kutub liṭibā’ati wa al-Nasyri wa al-Tauzī’ 1417 H/1997 M.
- Mufliḥ, Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdullah. *al-Mubdi’ Fī Syarḥi al-Muqni’*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1318 H/1997 M.
- Muhammad, Fahmi & Jaenal Aripin. *Metode Penelitian Hukum*. Jakarta: Lembaga penelitian UIN Syarif Hidayatullah, 2010.
- al-Muzanī, Ismā’il ibn Yaḥyā ibn Ismā’il. *Mukhtaṣar al-Muzanī*. Cet. -; Beirut: Dār al-Ma’rifah 1410 H/1990 M.
- al-Nafazī, ‘Abdullah ibn ‘Abdurrahmān. *al-Nawādir wa al-Ziyādāt*. Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-Islāmī, 1419 H/1999 M.
- al-Naisābūrī, Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn al-Munzir. *al-Ijmā’ li Ibni al-Munzir*. Cet. I; t.tp: Dār al-Muslim 1425 H/2004 M.
- al-Nawawī, Yaḥyā ibn Syaraf. *al-Majmū’*. Cet. -; t.t.p: Dār al-Fikr t.th.
- al-Nawawī, Yaḥyā ibn Syaraf. *al-Minhāj Syarḥu Ṣaḥīḥ Muslim*. Cet. II; Beirut: Dār al-Iḥyā’ al-Turās al-‘Arabī 1392 H/1972 M.
- al-Nawawī, Yaḥyā ibn Syaraf. *Rauḍah al-Ṭalībīn*. Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Islāmī 1412 H/1991 M.
- Noor, Juliansyah. *Metodologi Penelitian*. Jakarta: Kencana Prenada Media Grup, 2011.
- Pransiska, Toni. *Meneropong Wajah Studi Islam dalam Kacamata Filsafat: Sebuah Pendekatan Alternatif*, *Intizar* 23, no. 1 2017.

- al-Qufāl, Abū Bakr Muḥammad ibn Aḥmad al-Syāsyi. *Hilyah al-‘Ulamā’*. Cet. I; Oman: Maktabah al-Risālah al-Hadīсах, 1988 M.
- al-Qaḥṭani, Usāmah bin Said, dkk. *Mausū’ah al-Ijmā’ Fī al-Fiqh al-Islāmī*. Cet. I; Riyādh: Dār al-Fadhīlah li al-Nasyri wa al-Tauzī’ 1433H/2012 M.
- al-Qalyūbī, Aḥmad Salāmah. *Hāsyitā Qalyūbī wa ‘Umairah*. Cet. -; Beirut: Dār al-Fikr 1415 H/1995 M.
- al-Qīrwānī, Khalf ibn Abī al-Qāsim Muḥammad. *al-Tahzīb Fī Ikhtisār al-Mudawwanah*. Cet. I; Dubai: Dār al-Baḥūs li al-Dirāsah al-Islāmī wa Iḥyā’ al-Turās, 1423 H/2002 M.
- al-Qurasyī, Ismā’īl ibn ‘Umar ibn Kaṣīr. *Tafsīr al-Qur’an al-‘Aẓīm*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1419 H/1999 M.
- al-Qusyairī, Muslim bin Ḥajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*. Cet ; Beirut : Dār Iḥyā’ al-turāts al-arabī. 1431 H/2009 M.
- al-Raimī, Muḥammad ibn ‘Abdillāh ibn Abī Bakr. *al-Ma’ānī al-Badī’ah Fī Ma’rifah Ikhtilāf Ahli al-Syarī’ah*, Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1419 H/1999 M.
- al-Ruwaifi’ī, Muḥammad ibn Mukrim ibn ‘Ali. *Lisān al-‘Arab*. Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir 1414 H/1994 M.

- al-Rūyānī, Muḥammad ibn Hārūn. *Musnad al-Rūyānī*, Cet. I; Kairo: Muassasah Qarṭabah 1416 H/1996 M.
- al-Sa’dī, ‘Abdurrahmān Ibn Nāsir Ibn ‘Abdullāh. *Taisīr al-Karīmīrahmān Fī Tafsīri Kalāmi al-Mannān*. Cet. I; Muassasah al-Risālah. 1420 H/2000 M.
- Saat, Sulaiman dan Sitti Mania. *Pengantar Metodologi Penelitian Panduan Bagi Peneliti Pemula*. Gowa: Pustaka Almaidah, 2019.
- al-Sijistānī, Sulaimān ibn al-Asy’as. *Sunan Abī Dāwud*, Cet. I; t.t.p: Dār al-Risālah al-‘Alamiyyah 1430 H/2009 M.
- al-Siwāsī, Muḥammad ibn ‘Abdul Wāḥid. *Fathu al-Qadīr*, Cet. I; Mesir: Dār al-Fikr 1389 H/1970 M.
- Sujarweni, Wiratna. *Metodologi Penelitian*. Yogyakarta: Pustaka Baru Press, 2019.
- Sumaatjaa, Nursid. *Perspektif Global*. Jakarta: Universitas Terbuka 2008.
- Suryabrata, Sumadi. *Metodologi Penelitian*. Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2014.
- al-Syāfi’i, Muḥammad ibn Idrīs ibn al-‘Abbās. *al-Umm*, Cet. -; Beirut: Dār al-Ma’rifah 1410 H/1990 M.
- al-Syīrāzī, Ibrāhīm ibn ‘Ali ibn Yusuf. *al-Muḥazzab*, Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah 1431 H/2009 M.
- al-Syirbīnī, Muḥammad ibn Aḥmad al-Khatīb. *Mugnī al-Muḥtāj*, Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M.
- al-Syinqīṭī, Muḥammad ibn Muḥammad. *Syarḥu Zāda al-Mustaqni’*. Cet. -; t.t.p.: t.p. t.th.
- al-Ṭabarānī, Sulaimān ibn Aḥmad ibn Ayyūb. *al-Mu’jam al-Kabīr*, Cet. II; Kairo: Maktabah Ibnu Taimiyyah t.th.
- al-Ṭāliqānī, Ismā’īl ibn ‘Abbād ibn al-‘Abbās. *al-Muḥīṭ Fī al-Lughah*. Cet. -; t.t.p.: t.p. t.th.

- al-Tamīmī, Muḥammad ibn Ḥibbān ibn Aḥmad. *Ṣaḥīḥ Ibn Hibbān*, Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah 1408 H/1988 M.
- al-Tuwaijirī, Muḥammad ibn Ibrāhīm ibn ‘Abdillāh. *Mukhtaṣar al-Fiqh al-Islāmī*. Cet. XI; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ūdiyyah: Dār Aṣḍā’ al-Mujtama’ 1431 H/2010 M.
- al-‘Usaimīn, Muḥammad ibn Ṣāliḥ. *al-Syarḥu al-Ṣautī lizādi al-Mustaḥni*, Cet. -; t.t.p.: t.p. t.th.
- al-‘Usaimīn, Muḥammad ibn Ṣāliḥ ibn Muḥammad. *Syarḥu al-Mumti’ ‘Ala Zadi al-Mustaḥni*, Cet. I; t.t.p.: Dār Ibnu al-Jauzī 1422 -1428 H/2001-2007 M.
- Zahrah, Abū Muḥammad. *al-Jarīmah wa al-‘Uqūbah Fī Fiqh al-Islāmī*. Cet. -; Kairo: Dār al-‘Arabī 1418 H/1998 M.
- al-Zuḥailī, Wahbah ibn Muṣṭafā. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, Cet. IV; Damaskus: Dār al-Fikr, 1433 H/2012 M.
- Jurnal:
- al-Dausarī, Yāsir Ibn Rāsyid. “*Al-Furūq al-Fiqhiyyah al-Muta’allichah bil a’mā Dirāsah Muqāranah*”, *Jurnal al-‘Ilmiyyah Fī al-Ādāb* 2, (2019).
- Gunawan, Hendra “*Kitab Undang-Undang Fikih Jinayah*”, *Jurnal Ilmu-Ilmu Kesyariahan dan Pranata Sosial* 3, no. 2 Juli-Desember (2017).